[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 29.09.2017
	с. Туруханск
	     № 1682 - п

О внесении изменений в постановление администрации Туруханского района               от 11.11.2013 №1603-п «Об утверждении муниципальной программы  Туруханского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Туруханского района»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Туруханского района от 18.07.2013 № 1067-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Туруханского района, их формирования и реализации», руководствуясь статьями 47, 48, 49 Устава муниципального образования Туруханский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Туруханского района                  от 11.11.2013 № 1603-п «Об утверждении муниципальной программы  Туруханского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Туруханского района» следующие изменения:
1.1. в муниципальной программе Туруханского района «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Туруханского района»                       (далее – Муниципальная программа):

1.1.1. в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы»:

1.1.1.1. строку «Перечень целевых показателей Программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации Программы» дополнить следующим целевым показателем:

- Приобретение в муниципальную собственность Туруханского района жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

1.1.1.2. строку «Информация по ресурсному обеспечению Программы, в том числе по годам реализации Программы» изложить в следующей редакции:
	Информация по ресурсному обеспечению Программы, в том числе по годам реализации Программы

	Общий объем финансирования Программы за счет средств районного бюджета составляет – 88 067,724 тыс. рублей, из них:

факт:

2014 год – 2 930,016 тыс. рублей;

2015 год – 18 190,449 тыс. рублей;

2016 год – 16 339,626 тыс. рублей;

план:

2017 год – 22 707,133 рублей;

2018 год – 13 920,250 тыс. рублей;

2019 год – 13 920,250 тыс. рублей.

1.1.2. раздел 2 Муниципальной программы «Характеристика текущего состояния жилищной сферы Туруханского района» дополнить пунктом следующего содержания: «На основании постановления администрации Туруханского района от 12.09.2017 № 1470-п, многоквартирный дом, расположенный по адресу: с. Туруханск, ул. Молодежная, д. 11, признан аварийным и подлежащими сносу. Срок переселения граждан установлен до 31.12.2018.

Общая площадь аварийного жилищного фонда составляет 247,0 кв.м, из них площадь заселенных жилых помещений составляет 195,3 кв.м. Все квартиры являются собственностью муниципального образования Туруханский район.

Поскольку одна квартира в аварийном жилом доме пустует, подлежат переселению четыре семьи в составе 6 человек, занимающие четыре муниципальные квартиры по договорам социального найма.

Состояние жилья представляет угрозу для жизни и здоровья проживающих граждан, в связи с чем, в 2017 году необходимо выполнение мероприятий по переселению жильцов из аварийного дома в муниципальные благоустроенные жилые помещения».
1.1.3. раздел 4 Муниципальной программы «Прогноз конечных результатов реализации программы» дополнить пунктом следующего содержания: «В 2017 году планируется переселение 4-х семей из многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу.
В результате ликвидации аварийного жилищного фонда в с. Туруханск, общей площадью 247,0 кв.м., улучшат свои жилищные условия 6 человек.

За счет сноса аварийного дома, сократятся расходы из районного бюджета на оплату теплоснабжения и содержания (СРЖ) пустующей муниципальной квартиры общей площадью 51,7 кв.м, расположенной в данном доме».

1.1.4. раздел Муниципальной программы Подпрограмма 1 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования Туруханский район» дополнить информацией следующего содержания: «По результатам обследований, проведенных в 2017 году специализированной организацией и межведомственной комиссией, было установлено, что общий износ конструктивных элементов многоквартирного дома в с. Туруханск составляет 75-80 %, что свидетельствует о его непригодности к дальнейшей эксплуатации.

На основании постановления администрации Туруханского района от 12.09.2017 № 1470-п, многоквартирный дом, расположенный по адресу: с. Туруханск, ул. Молодежная, д. 11, признан аварийным и подлежащими сносу. Срок переселения граждан установлен до 31.12.2018.
Общая площадь аварийного жилищного фонда составляет 247,0 кв.м, из них площадь заселенных жилых помещений составляет 195,3 кв.м. Все квартиры являются собственностью муниципального образования Туруханский район.

Поскольку одна квартира в аварийном жилом доме пустует, подлежат переселению четыре семьи в составе 6 человек, занимающие четыре муниципальные квартиры по договорам социального найма.

Состояние жилья представляет угрозу для жизни и здоровья проживающих граждан, в связи с чем, в 2017 году необходимо выполнение мероприятий по переселению жильцов из аварийного дома в муниципальные благоустроенные жилые помещения.

Цели и задачи подпрограммы.

Целью подпрограммы является улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых домах, признанных аварийными и подлежащими сносу. Достижению поставленной цели будет способствовать решение задач, направленных на финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда.

Срок реализации: 2014 – 2019 годы.

Планируемое изменение объективных показателей.
В качестве объективных показателей, отражающих результат решения задачи, поставленной Программой, определены:

- количество квартир, приобретенных на вторичном рынке жилья для предоставления по договору социального найма гражданам, занимающим муниципальные жилые помещения в аварийных домах;

- сокращение аварийного жилищного фонда за счет сноса расселенного аварийного дома.

Решение проблем, обозначенных в рамках реализации подпрограммы, окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие населения,  обеспечит устойчивое повышение уровня и качества жизни граждан и приведет к сокращению расходов из районного бюджета на оплату теплоснабжения и содержания (СРЖ) пустующей муниципальной квартиры общей площадью 51,7 кв.м, расположенной в аварийном многоквартирном доме.».
1.1.5. приложение к Муниципальной программе «Перечень целевых показателей муниципальной программы Туруханского района, с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации муниципальной программы Туруханского района» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.1.6. приложение 10 к Муниципальной программе «Информация об основных мерах правового регулирования в соответствующей сфере (области) муниципального управления, направленных на достижение цели и (или) задач муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей  Туруханского района» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
1.1.7. приложение 11 к Муниципальной программе «Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Туруханского района за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

1.1.8. приложение 12 к Муниципальной программе «Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных мероприятий муниципальной программы Туруханского района (средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов)» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению;
1.2. Подпрограмму 1 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования Туруханский район» Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

1.2.1. приложения 1, 2 к подпрограмме 1 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда муниципального образования Туруханский район»  изложить в новой редакции согласно приложениям 6, 7 к настоящему постановлению;

2. Опубликовать постановление в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и разместить на официальном сайте муниципального образования Туруханский район в сети Интернет.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Туруханского района О.С. Вершинину.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 20.09.2017 года.
Исполняющая обязанности

Главы Туруханского района

          Н.В. Каминская